Gestion: 2023 - 2026

GERENCIA DE OBRAS, DESARROLLO URBANG Y RURAL

ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION Y CALIFICACION DE PROCEDIMIENTO DE
SELECCION

- ADJUDICACION SIMPLIFICADA No.- 002-2024-MDN/OBRAS — PRIMERA CONVOCATORIA

EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE CELDAS
c Pl PARA RESIDUOS, SISTEMA DE MANEJO DE LIXIVIADOS Y
OBJET CAMARA DE COMPOSTAJE EN EL (LA) RELLENO SANITARIO

DEL DISTRITO DE NINACACA, PROVINCIA DE PASCO Y
DEPARTAMENTO DE PASCO
ACTANo.-

En el distrito de Ninacaca a los 10 dias del mes de junio del 2024, siendo las 18:00 horas, en la Sub
Gerencia de Logistica, estando presente el OEC, con el fin de iniciar de apertura de sobres, verificacion de
admisibilidad de ofertas del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA No.— 002-2024-
MDN/OBRAS - PRIMERA CONVOCATORIA para la EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE
CELDAS PARA RESIDUOQS, SISTEMA DE MANEJO DE LIXIVIADOS Y CAMARA DE COMPOSTAJE EN

L (LA) RELLENO SANITARIO DEL DISTRITO DE NINACACA, PROVINCIA DE PASCO Y
DEPARTAMENTO DE PASCO. En el siguiente orden:

REGISTRO DE PARTICIPANTES (ELECTRONICO):
Ligs participantes inscritos para presentar oferta son los siguientes:

edor con mqav« xuvensmnss HILARIO S.A.C. 24/05/2024 vitido

2 Provasdor con RUC: ': 20528953086 CONSTRUCTORA & MULTISERVICIOS ROSPAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA . " “28/05/2024 . 7. vilide

3 Proveedorcon RUC 20520284781  JOKASA INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 23/05/2024 vilido
& Proveedor con RUC .- 20532043706 - conpoucmu xnmnmmouu RI0 AMAZONAS S.RL. LI ‘22/05/2024 Vilido |

5 Proveedorcon RUC 20542039291  CORPORACION GRUPO I6IZA S.A.C. 22/05/2024 Vilido
6 Proveedor con RUC- 20542448513 . GRUPO CONSTRUCTORA ADAF SOCTEDAD ANONIMA CERRADA 30/05/2024 Vilido'

7 ProveedorconRUC 20542551527  IMA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 20/05/2024 vélido
8 Proveedorcon RUC 20600733576 CARWIL ALEJANDROS SOCYEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - CARWIL ALEIANDROS S.R.L: '36/05/2023 valido

® ProveedorconRUC 20601422876  GRUPG VENRAM EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LINITADA 24/05/2024 vslido
10 Proveedorcon RUC 20610312650 "~ 3 TORRES CONTRATESTAS GENERALES SAG.: 0. i o oor o @0 L o Casjesszopac. | viide
SIS 30 g ndo 10 ¢ de!aﬂ) Piginatil.

PRESENTACION DE OFERTAS (Electronico a través del SEACE):

El participante presentara su oferta de manera electronica a través del SEACE, desde las 00:01 horas hasta
las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma del procedimiento; adjuntando el archivo
digitalizado que contenga los documentos que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases:
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VERIFICACION DE DOCUMENTOS DE ADMISIBILIDAD:

En [a apertura eleckrénica de la oferta, el drgano encargado de las contrataciones o el comité de seleccion,
segun corresponda, verifica la presentacion de lo exigido en la seccion especifica de las bases de conformidad
con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento y determina si las ofertas responden a las caracteristicas
y/o requisitos funcionales y condiciones de las Especificaciones Técnicas, detallados en la seccion especifica
de las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida.

CONSORCIO NINASH:
1. JOKASA INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
2. CONSTRUCTORA PAWER SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) ACREDITA

A)) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado 0 mandatario designado para tal efecto. CUMPLE /
En caso de perséna natural, copia del documento nacional de identidad o documento ACREDITA
analogo, o del cefrtiﬁcado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado 0 mandatario, segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segin corresponda.

c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° | CUMPLE /

2) ACREDITA
d) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, seglin el numeral 3.1 del CUMPLE/
Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N° 3) ACREDITA
o o CUMPLE /

0
e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) ACREDITA

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comdn, el domicilio comdn y las obligaciones a las que se CUMPLE /
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente | ACREDITA
a dichas obligaciones. {Anexo N° 5)
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g) Elprecio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el
procedimiento se haya convocado a suma alzada. CUMPLE /
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con ACREDITA
dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con més de dos (2)
decimales.
RESULTADO ADMITIDO

CONSORCIO INGENIERIA Y MEDIO AMBIENTE:
1. JMA INGENIERIA'Y CONSTRUCCION S.A.C.
2. JRS CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA - | INGENIERIA Y MEDIO
oS s e b CAMBENIE -
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) CUMPLE / ACREDITA

b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE / ACREDITA
anélogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del
apoderado 0 mandatario, segin corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda.

c) ?)ectaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° CUMPLE / ACREDITA

d) Dec‘aramon jurada de cumplmﬂ.l[ento del Exaedlente Técnico, segln el numeral 3.1 del CUMPLE / ACREDITA
Capitulo lIl de la presente seccion. (Anexo N° 3)

)]

ef Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) CUMPLE / ACREDITA
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante coman, el domicilio comn y las obligaciones a las que se PRESENTA NO
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente CUMPLE

a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

g) El precio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el
procedimiento se haya convocado a suma alzada.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con CUMPLE / ACREDITA
dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con més de dos (2)
decimales.

RESULTADO NO ADMITIDO
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ANOTACION DEL OEC:

Al respecto de conformidad a lo establecido en la Resolucion No.- 1555-2020-TCE-S1, sobre las bases
integras, se cita literalmente:

“Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en
funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto
las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...)".

En esa linea, de las bases integradas (reglas definitivas), especificamente de la pagina 85, del numeral 44 de
los alcances del expediente técnico de obra, sobre la participacion de consorcios, el area usuaria ha

determinado lo siguiente:

45. DEL NUMERO TOTAL DE LOS CONSORCIADOS
a)  Elndmero total de los consorciados seran de dos (2) integrantes. :
b)  El porcentaje minimo de participacién en la ejecucion del contrato, para el
integrante del consorcio que acredite mayor experiencia, es de 80% de

participacién

46. TRIBUTOS Y OTRAS OBLIGACIONES
Serén de cargo del contratista todos fos tributos, contribuciones y gravamenes que le
corresponden de acuerdo a Ley; toda responsabilidad de carécter laboral y por el pago
de aportaciones sociales es exclusivamente del contratista. :

47. INDEMNIZACIONES , '
Es obligacién y responsabilidad del contratista, atender los juicios, reclamos, demandas
o acciones imputables a él 0 a su personal directa o indirectamente por actividades
ilicitas dafios, perdidas, accidentes, lesiones o muertes, producidos dentro de Ia obra
ylo &reas aledanas de su influencia, como consecuencia de la ejecucion de trabajos o

negligencia.

;cai Céstﬁta SfN biazﬁ Principal - Ninacaca - Pasco Celular: 967510

Sobre el particular mediante las Resoluciones N° 1899-2022-TCE-S2 y N° 2947-2022- TCE-S5., el tribunal de
contrataciones del estado ha sefialado que la evaluacion de las ofertas debe realizarse de forma integral, en
esa linea, el suscrito ha procedido ha verificar las obligaciones de cada uno de los consorciados con la finalidad
de verificar el porcentaje minimo de consorcio, de ello se ha encontrado lo siguiente:

acaca-Pasco  Celular: 967510149
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Como se pliede observar en laimagen precedente, segun la promesa de consorcio la empresa JMA ingenieria
y construccion SAC tiene el porcentaje de 80% (ochenta por ciento) y dentro de sus obligaciones establece
gue aporta la experiencia en la especialidad, por su parte la empresa JRS constructora e inmobiliaria SAC
cuenta con el 20% (veinte por ciento) de porcentaje y dentro de sus obligaciones también aporta la experiencia
en la especialidad, pero verificado la experiencia en la especialidad que obran desde los folios 38 al 60 se
observa que el proyecto ejecutado fue por el monto de S/3°311,129.00, ademas que la ejecucion fue realizada
mediante consorcio integrado por cuatro empresas de ellos las empresas: JMA ingenieria y construccion SAC,
Y, JRS constructora e inmobiliaria SAC, quienes tienen un porcentaje de 15% haciendo el monto de S/.
496,669.35 para cada uno de los consorciados. (véase imagen siguiente):
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En este orden de ideas, existe incumplimiento en las obligaciones de la promesa de consorcio a razén que
ambas empresas tienen ef mismo monto de experiencia en la especialidad, razén por lo cual al incumplirse lo
dispuesto en las bases integradas (reglas definitivas) se tiene por no admitida la oferta del mencionado postor.

INVERSIONES HILARIO S.A.C.

mepscsnneie. e
CUMPLE / ACREDITA

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante

legal, apoderado 0 mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE / ACREDITA

analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del

apoderado 0 mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los

integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda.
o . . )
2D)eclarac:on jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N CUMPLE / ACREDITA
d) Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del
Capitulo 11l de la presente seccion. (Anexo N° 3) CUMPLE / ACREDITA

c)

-Ninacaca-Pasco  Celular: 967510149
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e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) CUMPLE / ACREDITA

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante. comun, el domicilio cqmun ly las obhgamone§ a Ias_que se CUMPLE / ACREDITA
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente
a dichas obligaciones. (Anexo N°5)

g) El precio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el

procedimiento se haya convocado a suma alzada. P
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con REC:SEICIJ;tEl NO
dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2)
decimales. _
RESULTADO NO ADMITIDO
ANOTACIONES DEL OEC:

Al respecto de conformidad a lo establecido en la Resolucién No.- 1555-2020-TCE-S1, sobre las bases
integras, se cita literalmente:

‘Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en
funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto
as Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...)".

n esa linea, de las bases integradas (reglas definitivas), especificamente de la pagina 46, el anexo No.- 06
(precio de la oferta), se ha detallado lo siguiente:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
YEM N* INDICAR NUMERO}
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Al respecto, es preciso sefialar que la formulacién y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél.

OFERTA EL POSTOR:
16

1 Total costo diresto (A) S1435,302.40
2 | Gastos i $/36,272.81
2.1 | Gastos fijos 8/ 10,641.50
2.2 | Gastes S/25,631.31

Total gastos generales (B) S/ 36,272.81
3 Utilidad (C} $128,989.58

SUBTOTAL (A+B+C) S/500,584.79
4 v S/80,101.66
§ | Monto total de la oferta S/ 590,666.45

Hudnuco, 31 de mayo del 2024

INVERSIONES HILARIO 8.A.C.
IAN FREED HILARIO BARRETO
DNI: 72242487
REPRESENTANTE LEGAL

obra el particular:

Luego d& verificado el precio de la oferta existe un error en las operaciones aritméticas realizadas por el postor
el cual vafja el precio ofertado segun detalle siguiente:

30.00 68.45 2,053.50
1.00 530.01 530.01
7,103.37 0.45 3,196.52
7,103.37 0.17 1,207.57

1.00 6,668.01 6,668.01
1.00 7,068.06 7,068.06

1.00 1,350.00 1,350.00

1.00 139.50 139.50
1.00 315.00 315.00
1.00 302.40 302.40
1.00 1,701.00 1,701.00
5,056.71 5.54 28,014.17
3,588.80 10.32 37,036.42

incipal - Ninacaca - Pasco ~  Celular: 967510149
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2,853.25 4.19 11,955.12
104.83 41.36 4,335.77
2,853.25 3.38 9,643.99
432.75 21.59 9,343.07
3.00 848.32 2,544.96
1.00 1,129.53 1,129.53
158.38 6.87 1,088.07
14.36 10.32 148.20
3,684.24 24.33 89,637.56
58.69 35.12 2,061.19
170.35 2.37 403.73
170.35 25.43 4,332.00
242.70 48.16 11,688.43
1.00 1,278.00 1,278.00
21.57 32.90 709.65
2.25 30.23 68.02
0.25 275.70 68.93
50.49 6.01 303.44
18.75 56.33 1,056.19
1.96 485.19 950.97
5.00 22143 1,107.15
30.00 22.90 687.00
15.00 134.64 2,019.60
5.00 637.24 3,186.20
20.70 418.51 8,663.16
6.96 47.30 329.21
86.32 6.62 571.44
2.36 30.23 71.34
3.77 56.33 212.36
0.94 304.37 286.11
10.05 97.97 984.60
35.23 6.01 211.73
3.39 56.33 190.96
0.45 485.19 218.34

nacaca - Pasco
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434 36.14 156.85
0.79 105.41 83.27
1.00 360.00 360.00
18.74 56.33 1,055.62
8.80 418.51 3,682.89
3.30 32.90 108.57
4.50 264.20 1,188.90
8.91 6.01 53.55
1.80 56.33 101.39
0.20 485.19 97.04
21.00 2.37 49.77
0.08 418.51 33.48
16.20 | 56.33 912.55
97.89 6.01 588.32
1.48 485.19 718.08
17.69 61.23 1,083.16
10.00 123.19 1,231.90
5.00 252.67 1,263.35
48.00 11.15 535.20
32.00 69.85 2,235.20
1.00 1,800.00 1,800.00
90.87 41.36 3,758.38
3,029.94 3.38 10,241.20
3,029.94 3.38 10,241.20
3,029.94 1.85 5,605.39
3,029.94 341 10,332.10
3,507.76 24.33 85,343.80
58.39 35.12 2,050.66
6.00 637.24 3,823.44
21.76 418.51 9,106.78
7.40 47.30 350.02
91.72 6.62 607.19
1.00 900.00 900.0¢
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100] 225000/  2,250.00
100  36000]  360.00
100 225000  2,250.00
100 247500  2475.00
100 360000  3,600.00
100, 360000  3,600.00
COSTO DIRECTO | 435,30243
GASTOS GENERALES | 36,272.81
UTILIDAD,  28,989.58
SUBTOTAL  500,564.82
IV 90,101.67
MONTO TOTAL  590,666.49

rt&, existe error en la determinacion de las partidas detalladas en el desagregado de la oferta, con
relacion a présupuesto publicado en la pagina electronica del SEACE, (véase imagenes siguientes):

Oferta del postor
ozes SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL
CUNETA DE CORONACION
Wm 01 [CONCRETO P°C= 175 KG/CM2 EN CANAL DE CORONACION
0206.01.08 | ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN JUNTA DE DILATACION
0208.01.09 | JUNTAS DE DILATACION 1'C/SELLO ASFALTICO

Presupuesto publicado en la plataforma del SEACE

0206 SISTEMADE DRENASE PLUVIAL

020601 CUNETADE CORONACION

02.06.01.0¢ CONERETO FG= 175 KGIGM2 EN GANAL DE.CORONACION [
02.06.01.02 ENGOFRADO Y DESENCOFRADO EN JUNTA DE DILATACION "2
02060163 JUNTAS DE DIEATACION TG/SELLO ASFALTICO m

En esa linea, el numeral 60.4. del articulo 60 del RLCE, sobre la subsanacién de la oferta econdmica, sostiene
lo siguiente:

“En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econoémica puede subsanarse la rubrica y
la foliacion. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre
el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Ultimo.”

Sobre el particular, del cuerpo legal citado parrafos precedentes se observa, respecto de los documentos que
contienen el precio ofertado u oferta econémica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos
susceptibles de subsanacion, tales como: i) foliacion, ii) rubrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de
procedimientos convocados bajo el sistema de contratacion a precios unitarios, en cuyo caso la correccion
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debe ser efectuada por el comité de seleccion u 6rgano encargado de las contrataciones, segln corresponda.
En ese sentido, se puede apreciar que el error aludido por el Impugnante no es susceptible de ser subsanado,
pues se encuentra en el documento que contiene la oferta econémica; y, ademés, no esté referido nia la ribrica
ni a la foliacién ni a otro error material que no altere el contenido esencial de la oferta. De todo lo expuesto se
ha decidido NO ADMITIR LA OFERTA DEL MENCIONADO POSTOR.

CARWIL ALEJANDROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA.

- DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA : ~ ALEJANDROS
= o _SRL
MP
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) A?CURE[L-IE' A
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. CUMPLE /
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento ACREDITA
analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del
poderado 0 mandatario, segun corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.
i . . CUMPLE /
c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) ACREDITA
d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del CUMPLE/
Capitulo [l de la presente seccion. (Anexo N° 3) ACREDITA
) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N° 4) fé”&%ﬁé
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comun, el domicilio comin y las obligaciones a las que se CUMPLE/
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente ACREDITA
a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
g) Elprecio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el procedimiento
se haya convocado a suma alzada. PR TA
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con E(?lIJEI\I;IlPLE/ NO
dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2)
decimales. -
RESULTADO NO ADMITIDO
ANOTACIONES DEL OEC:

Al respecto de conformidad a lo establecido en la Resolucion No.- 1555-2020-TCE-S1, sobre las bases
integras, se cita literalmente:
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“Las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en
funcion de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto
las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones {(...)".

En esa linea, de las bases integradas (reglas definitivas), especificamente de la pagina 46, el anexo No.- 06
(precio de la oferta), se ha detallado lo siguiente:

ANEXO N §
PRECIO OE LA OFERTA
fvEM N* INDICAR NOMERO]
GRGAND ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES
ADJUDICACION SIMPLIFICADA NeO02-2024-MDNIOBRAS
PRIMERA CONVOCATORIA
Presents.-
a Q{lb dil uited, quse, s i
frgandn m‘, hager o jerdo con Jag bases, i olerts es
[r—-- T GONGERTe L L PRESBTOTAL 1
! e |
{roTAL

El precio de la dlerla TDONNBNNUA MONEDA DE L& CONVOCATORIA mumm mmm
segufos, ransparie, inspectionas, bas y, de ser e! caso, foa gosios laborales nanfaml
gmxmg:m asf c?m:' &irp oncepio gue pu;dl -tener ingidencia sol

/2 8 & r; gxcepio I juellos postores %
ra e bokherion o [ quo gecen ds Sguna DXIRLrSCion !egnl no m it

[CONSIGNAR CIUDAD Y FEGHA]

"Plrma, Nombres y Apaildos dei postor o
L ol i " a" '3

iMportanke .

s &l postordebe adjunta P sustanta sy eferte, 14l oma 5o mue:
meneramrws’dmolwmeejmb- ) il

PARTIDA

> Parna a4l 1Y, i o enta Supotindencn SUNAT 1 0251 o

= (2ragomates,
mal ‘ @J

Al respecto, es preciso sefialar que la formulacion y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad de cada postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracion o en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél.

OFERTA EL POSTOR:
i TOTALCOSTO DIRECTO (A) - 5748563743
2 GASTOS GENERALES -
1____GASTOSFINOS 1% §/4,806,87
22 GASTOS VARIABLES 3% ] TR
TOTAL GASTOS GENERALES (B) 5719,346,49
UTILIDAD (C.) 4%, 5/19,345.60
SUB TOTAL (A+8+C) §7622.326,42
4 16V 18% S794,019.12
5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA $/816,347.54
Pasco 31 de mayo dei 2024
7 (s
LY snno‘au(?énez
Representants [agal

pal - Ninacaca - Pasco  Celular: 967510149
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Sobre el particular:

Luego de verificado el precio de la oferta existe un error en el célculo de porcentaje de los gatos generales
realizadas por el postor el cual varia el precio ofertado segiin detalle siguiente:

__PRECIODE LA OFERTA - PRESENTADOPORELPOSTOR | . MONTO CALCULADO POREL OEC
{ i 1
1_|TOTAL COSTO DIRECTO (A) 48363743) | 1 |TOTAL COSTO DIRECTO (A)
2 |GASTOS GENERALES 2 |GASTOS GENERALES
2.1|GASTOS FIJOS 1% 483637 | 2.1|GASTOSFIOS 1%
2.2|GASTOS VARIABLES 3% [ 22|GASTOS VARIABLES 3%
TOTAL DE GASTOS GENERALES (B) TOTAL DE GASTOS GENERALES (B) | 4.0%
3 _|UTILIDAD (C) 4% 3 |UTILIDAD (C) 4.0% ,
SUB TOTAL (A*B+C) SUB TOTAL (A*B+C) 522883
4lev 18% 4 |lov . 18%|  94019.12|
& |MONTO TOTAL DE LA OFERTA .5 [MONTO TOTAL DE LA OFERTA | 61634755

En esa linea, el numeral 60.4. del articulo 60 del RLCE, sobre la subsanacién de la oferta economica, sostiene
lo siguiente:

“En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y
la foliacion. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre
el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este dftimo.”

Sobre el particular, del cuerpo legal citado parrafos precedentes se observa, respecto de los documentos que
contienen el precio ofertado u oferta econdmica, el Reglamento ha previsto expresamente tres supuestos
susceptibles de subsanacién, tales como: i) foliacion, ii) rubrica, y, iii) errores aritméticos, cuando se trate de
procedimientos convocados bajo el sistema de contratacion a precios unitarios, en cuyo caso la correccion
debe ser efectuada por el comité de seleccion u drgano encargado de las contrataciones, segun corresponda.
En ese sentido, se puede apreciar que el error aludido por el Impugnante no es susceptible de ser subsanado,
pues se encuentra en el documento que contiene la oferta econémica; y, ademas, no esta referido nia la rubrica
ni a la foliacion ni a otro error material que no altere el contenido esencial de la oferta. De todo lo expuesto se
ha decidido NO ADMITIR LA OFERTA DEL MENCIONADO POSTOR.

GRUPO CONSTRUCTORA ADAF SOCIEDAD ANONIMA CERRADA.

| DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA

CERRADA
a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) A%JILY!'EF;-IE p/‘
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b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante
legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento CUMPLE/
analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del ACREDITA
apoderado 0 mandatario, segin corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda.
, CUMPLE
¢) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) ACFZAEPDIT /i
d) Declaracién jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segun el numeral 3.1 del CUMPLE/
Capitulo |1l de la presente seccion. (Anexo N° 3) ACREDITA
I o CUMPLE/
0
e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra. (Anexo N 4) ACREDITA
fy Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comdn, el domicilio comun y las obligaciones a las que se CUMPLE/
compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente ACREDITA
a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
g) Elprecio de la oferta en [SOLES] y: El desagregado de partidas, cuando el procedimiento
se haya convocado a suma alzada. PRESENTA / NO
/ El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen deben ser expresados con dos CUMPLE
(2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.
RESULTADO NO ADMITIDO

ANOTACIONES DEL OEC:

Al respecto de conformidad a lo establecido en la Resolucion No.- 1555-2020-TCE-S1, sobre las bases
integras, se cita literalmente:

‘L as bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en
funcién de ellas que debe efectuarse la calificacion y evaluacion de las ofertas, quedando tanto
las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones (...)".

En esa linea, de las bases integradas (reglas definitivas), especificamente del cuarto parrafo del numeral 1.7
del capitulo primero de la seccion general de las bases integradas sobre la presentacion y apertura de ofertas,

se ha detalla lo siguiente:

“Asimismo, el 6rgano encargado de las contrataciones o comite de seleccion, segun
corresponda, declara no admitidas las ofertas que se encuentran por debajo del noventa
por ciento (90%) del valor referencial o que excedan en mas del diez por ciento (10%) del

valor referencial’.

»C’ew}ar: 96?51 0149
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Ahora bien, mediante del numeral 28.2 del articulo 28 del TUO de la ley No.- 30225 - ley de contrataciones del
estado (en adelante — La Ley) — sobre el rechazo de ofertas en el caso de obras, se ha sefialado lo siguiente:

"28.2 Tratandose de ejecucion o consultoria de obras, la Entidad rechaza las ofertas que
se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que
excedan este en mas del diez por ciento (10%). En este Ultimo caso, las
propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% serén rechazadas
si no resulta posible el incremento de la disponibilidad presupuesta’.

Sobre las bases integradas del numeral 1.3 del capitulo primero de la seccion especifica sobre el valor
referencial se ha detallado lo siguiente:

1.3. VALOR REFERENCIAL®
E1 valor referencial asciende a s/, 656,296.05 [Seiscientos cincuenta 'y seis mil. doscientos
noventa y seis con 051100 soles), inclisidos los impuestos de Ley y Guaiguier oiro concepto gue
incida-en el costo total de la ejecucion de la obra. El valor referencial ha'sido caiculado al mes de

{diclembre del 2023},
| = ¥
I Valor Referencial Limites® |
3 e Inferior | Superior
{
i §l. 666,296.05 _ §1,590,666.45 §f. 724,925.85
| :, YT
! Seiscientos cincuenta y seismif | Quinientos noventa mil %ﬁmf cg:gno

doscientos noventa y seis con | seiscientos.sesentay Seis | L ynes con B5/100

- -05/100 soles | con 45/100 soles % oo

i

De lo anteriormente esbozado, del folio 42 de la oferta del postor GRUPO CONSTRUCTORA ADAF

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, este presenta el precio de la oferta, pero lo contradictorio es que el monto
calculado es S/ 590,666.39, monto que es inferior al 90% del valor referencial de la obra, véase imagen

siguiente:
1 Totalcosto directo (A) S :
: costo . 4 ;
le sy j 4;3.«37.43
X Gastos fios ' .. 180
_ e 125% | 6 0a547
22 Gastos variables ; T
sssidicie ., 125% | 604547
Total gastos generales (B TSk
. gesios covmee | . 12,090.84
3 Utilidad (C) : . S
‘ : 100% | 83642
SUBTOTAL (A+B+C) &
4 b . |500564.79
4 6V § REE
. o | | 1800% | 9 101,65 °
5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA S/
¢ i sl NI PR 500,666.45

stilla S/N plaza Principal _Ninacaca-Pasco  Celular: 967510149
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_ _PRECIODE LA OFERTA- PRESENTADOPORELPOSTOR _ MONTQ CALCULADO POR EL OEC |
1_[TOTAL COSTO DIRECTO (A) 48363743 1_|TOTAL COSTO DIRECTO (A)
2 [GASTOS GENERALES _ [ 2 |cASTOS GENERALES
2.1 |GASTOS FWOS 125%|  604547| |21[GASTOS FUOS 1.25%
2.2|GASTOS VARIABLES 125%|  604547| |22|GASTOS VARIABLES 1.25%
TOTAL DE GASTOS GENERALES (B) TOTAL DE GASTOS GENERALES (B) |2.50%
3 |UTILIDAD (€) 100%] 438364, 3 |UTILIDAD (C) 1.00%
SUB TOTAL (A+B+C) 50056479 SUB TOTAL {A+B+C)
_18%| 9010166 4 liev 8% 90,0166
| 5808666 5 |MONTO TOTAL DE LA OFERTA wﬁ] 90,

Como puede verse el precio de la oferta es inferior al 90% del valor referencial, , en esa linea, el numeral 60.4.
del articulo 60 del RLCE, sobre la subsanacién de la oferta econdmica, sostiene lo siguiente:

“En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la ribrica y
Ia foliacion. La falta de firma en la oferta econdmica no es subsanable. En caso de divergencia entre
el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este Lltimo.”

Es por ello que el OEC ha decidido rechazar el precio de la oferta y en consecuencia NO ADMITIR la oferta
del mencionado postor.

EVALUACION DE LAS OFERTAS:

a evaluacion consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion previstos en el Capitulo [V de la seccion
especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el
orden de prelacion de las ofertas. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado
en el numeral 74.2 del articulo 74 del Reglamento.

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU

FACTOR DE EVALUACION ASIGNACION CONSORCIO
NINASH
A. PRECIO
La evaluacion consistiré en otorgar el méximo
Evaluacion: puntaje a la oferta de precio mas bajo y se
Se evaluara considerando el precio | otorga a las deméas ofertas puntajes
ofertado por el postor. inversamente  proporcionales a  sus
respectivos precios, segin la siguiente l
Acreditacion: formula:
Se acreditara mediante el documento | Pi= Om x PMP
que contiene el precio de la oferta Gi 10000
(Anexo N° 6). | = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Qi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje méximo del precio
[100] puntos

PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 100.00

1 Principal - Ninacaca - Pasco  Celular: 967510149
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CALIFICACION:

Luego de culminada la evaluacion, el 6rgano encargado de las contrataciones o comité de seleccion, segun
corresponda califica a los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y cuarto lugar, segln el orden de
prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo
Il de la seccion especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion
es descalificada:

Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a una (01) vez el valor referencial
de la contratacion, en la ejecucion de obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la suscripcion del acta de recepcion.

e Se considerara similar a lo siguiente: mejoramiento y/o ampliacion y/o creacion y/o

rehabilitacion de servicios de limpieza publica y/o gestion integral de residuos solidos.

Acreditacion: CUMPLE
La experiencia de! postor se acreditara con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de
recepcion de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidacion; o (iiiy contratos y sus
respectivas constancias de prestacion o cualquier ofra documentacion de la cual se desprenda
fehacientemente que la obra fue concluida, asl como el monto total que implicd su ejecucion;
V(éspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

ORDEN DE PRELACION:
D o e T T PUNTAJE Bonifucamon mﬂcacmn PuntaJeTotai S el
o POSWR. Cloprewipn |  Myps | 0% | Ofteido i B
CONSORCIO NINASH 100.00 ‘ 5.00 10.00 115.00 Primero |

" RESUMEN:

Postor CONSORCIO NINASH

Admisibilidad Admitido

Evaluacién (puntaje obtenido) | 115.00

Calificacion Calificado

Monto ofertado S/656,296.05

Orden de Prelacién Primero

Resultado final Buena pro

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Sobre el particular, el Organo Encargado de las Contrataciones otorga la buena pro del procedimiento de
seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA No.— 002-2024-MDN/OBRAS — PRIMERA CONVOCATORIA para
la EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE CELDAS PARA RESIDUOS, SISTEMA DE MANEJO DE

Pasco  Celular: 967510149
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LIXIVIADOS Y CAMARA DE COMPOSTAJE EN EL (LA) RELLENO SANITARIO DEL DISTRITO DE
NINACACA, PROVINCIA DE PASCO Y DEPARTAMENTO DE PASCO". Al postor CONSORCIO NINASH.

En la ciudad de Cerro de Pasco a los 10 dias del mes de junio del 2024, siendo las 23:25 horas, el Organo
Encargado de las Contrataciones validan los lextremos redactados en la presente acta y lo suscribe.

cat:a - Pasco Celular: 967510149




